+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 691, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro
de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº
156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES e Nota Técnica nº
35/2025/CGAACES/DIREG/SERES/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de
Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados
pelas Instituições citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam
reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma
prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC

Modalidade
Código
Curso

Nome Curso Grau
Código

IES
IES

Código
Mantenedora

Mantenedora

1 202505247
Educação
a Distância

1310743
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

Tecnológico 405
FOCCA -
FACULDADE DE
OLINDA

280

ASSOCIACAO
OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO
SUPERIOR

2 202519027
Educação
Presencial

1438262
DESIGN DE
ANIMAÇÃO

Tecnológico 668

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR
DO AMAZONAS

18648
WD EDUCACIONAL
LTDA

3 202519651
Educação
Presencial

1074636
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Licenciatura 1664

FACULDADE DA
SAÚDE E
ECOLOGIA
HUMANA

1090
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

4 202519772
Educação
Presencial

80059 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3099
FACULDADE
INTERNACIONAL
DA PARAÍBA

2003

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

5 202504818
Educação
Presencial

1602989 NUTRIÇÃO Bacharelado 203
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS TADEU

143
AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS
LTDA

6 202518504
Educação
Presencial

1350010
ARQUITETURA E
URBANISMO

Bacharelado 4460
FACULDADE DOM
PEDRO II DE
TECNOLOGIA

2274
INSTITUICAO
BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

7 202505966
Educação
Presencial

1386995 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 2320

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO
ATENEU

17056

INSTITUICAO
SUPERIOR DE
ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

8 202512337
Educação
Presencial

100596 PEDAGOGIA Licenciatura 5314
Faculdades Doctum
de Guarapari

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

9 202505960
Educação
a Distância

1386993 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 2320

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO
ATENEU

17056

INSTITUICAO
SUPERIOR DE
ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

10 202507246
Educação
Presencial

1383368 ODONTOLOGIA Bacharelado 472
Afya Universidade
Unigranrio

326

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY
DE EDUCACAO E
CULTURA

11 202520161
Educação
Presencial

1404673 FISIOTERAPIA Bacharelado 1302
FACULDADE
BATISTA
BRASILEIRA

869
CRUZADA
MARANATA DE
EVANGELIZACAO

12 202506726
Educação
Presencial

1312028 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 20291
Faculdade do Vale
do Caju

16372

ANTELO - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR LTDA -
EPP

13 202512377
Educação
Presencial

1284557
ENGENHARIA
ELÉTRICA

Bacharelado 1243
Faculdade Doctum
de Serra

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

14 202518397
Educação
Presencial

1315467 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 448
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

313
SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

15 202519727
Educação
Presencial

1321757 ENFERMAGEM Bacharelado 2950
Centro Universitário
FADERGS

1913

FADERGS -
FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO
SUL LTDA.

16 202418329
Educação
Presencial

1172375 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3307
FACULDADE DE
RIO CLARO

16134 UNIESP S.A

17 202521991
Educação
Presencial

1500805 LOGÍSTICA Tecnológico 19337
FACULDADE
UNIFAMETRO
MARACANAÚ

1297
EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

18 202519652
Educação
Presencial

5000306 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1664

FACULDADE DA
SAÚDE E
ECOLOGIA
HUMANA

1090
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

19 202519417
Educação
Presencial

73019 PSICOLOGIA Bacharelado 423

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

295
FUNDACAO
REGIONAL
INTEGRADA

20 202512296
Educação
Presencial

1204496
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

Bacharelado 2220
Faculdade Doctum
de Juiz de Fora

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

21 202512310
Educação
Presencial

1284487 LOGÍSTICA Tecnológico 1558
Faculdade Doctum
de João Monlevade

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

22 202512336
Educação
Presencial

89811 NUTRIÇÃO Bacharelado 5314
Faculdades Doctum
de Guarapari

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

23 202505957
Educação
Presencial

1365347 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 12749

FACULDADES
UNIDAS DE
PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE
LTDA

1616

CENTRO
EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA -
ME

24 202518367
Educação
Presencial

1321972
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Bacharelado 349
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

14298
IEDUC - INSTITUTO
DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

25 202512378
Educação
Presencial

1284560
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Bacharelado 1243
Faculdade Doctum
de Serra

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

26 202505958
Educação
Presencial

1365346 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 12749

FACULDADES
UNIDAS DE
PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE
LTDA

1616

CENTRO
EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA -
ME

27 202505262
Educação
a Distância

1367049
SEGURANÇA NO
TRABALHO

Tecnológico 905
FACULDADE
ESCOLA PAULISTA
DE DIREITO

17506
EPD - ESCOLA
PAULISTA DE
DIREITO LTDA

28 202518978
Educação
Presencial

1349971
ENGENHARIA
MECÂNICA

Bacharelado 21552
FACULDADE
ANHANGUERA DE
RIO BRANCO

14514
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

29 202519991
Educação
Presencial

1546515 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 18672
Unama Faculdade
da Amazônia de
Macapá

1847
SER EDUCACIONAL
S.A.

30 202504650
Educação
a Distância

1599297
DESENVOLVIMENTO
MOBILE

Tecnológico 1427
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
SERRA GAÚCHA

943
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SANTA RITA S.A.

31 202506731
Educação
Presencial

1312034 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 20291
Faculdade do Vale
do Caju

16372

ANTELO - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR LTDA -
EPP

32 202505242
Educação
Presencial

1322750
SEGURANÇA
PÚBLICA

Tecnológico 405
FOCCA -
FACULDADE DE
OLINDA

280

ASSOCIACAO
OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO
SUPERIOR

33 202505241
Educação
Presencial

1352630
DESIGN DE
INTERIORES

Tecnológico 405
FOCCA -
FACULDADE DE
OLINDA

280

ASSOCIACAO
OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO
SUPERIOR

34 202506647
Educação
Presencial

1497989
GESTÃO
HOSPITALAR

Tecnológico 2688

FACULDADE INESP
- INSTITUTO
NACIONAL DE
ENSINO E
PESQUISA

16396
IADEB-MODULO DE
EDUCACAO
AVANCADA LTDA

35 202507295
Educação
Presencial

1441348 PEDAGOGIA Licenciatura 18036

FACULDADE DE
EMPREENDEDORIS
MO E CIÊNCIAS
HUMANAS

17857
UNIBRAS CENTRO
DE CAPACITACAO
LTDA

36 202512335
Educação
Presencial

90593 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 5314
Faculdades Doctum
de Guarapari

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

37 202517166
Educação
Presencial

1549399
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 25575 Faculdade VP 17886
FGN CONSULTORIA
E ASSESSORIA
LTDA

38 202519098
Educação
Presencial

16360 CIÊNCIAS Licenciatura 728

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
HUMANAS DE
CURVELO

17158

ISLEC - INSTITUTO
SETELAGOANO DE
EDUCACAO E
CIENCIA LTDA

39 202518274
Educação
Presencial

115758 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 344
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA

3052
BRASIL EDUCACAO
S/A

40 202518977
Educação
Presencial

1349969 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 21552
FACULDADE
ANHANGUERA DE
RIO BRANCO

14514
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

41 202519810
Educação
Presencial

1333377
ENGENHARIA
MECÂNICA

Bacharelado 21239
Faculdade
Anhanguera de Jaú

14514
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

42 202519809
Educação
Presencial

1333378
ENGENHARIA
ELÉTRICA

Bacharelado 21239
Faculdade
Anhanguera de Jaú

14514
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

43 202506965
Educação
a Distância

1475808
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 2652
FACULDADE UNIDA
DE VITÓRIA

1724
CEE-CENTRO DE
ESTUDOS
ESPECIALIZADOS

44 202519771
Educação
Presencial

80058 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3099
FACULDADE
INTERNACIONAL
DA PARAÍBA

2003

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

45 202512309
Educação
Presencial

1284013
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

Bacharelado 1558
Faculdade Doctum
de João Monlevade

218
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

46 202505244
Educação
Presencial

1331297
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA

Tecnológico 405
FOCCA -
FACULDADE DE
OLINDA

280

ASSOCIACAO
OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO
SUPERIOR

47 202518566
Educação
Presencial

1454055 PSICOLOGIA Bacharelado 494
UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA

340

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

48 202520325
Educação
a Distância

50017291 PEDAGOGIA
Programa

de formação
(PF)

298
Universidade
Pitágoras Unopar
Anhanguera

14514
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 49)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.